⁵⁷ Nell'edizione ughelliana, il preambolo del privilegio vescovile del 1175 compare privo di alcune parole, che si trovano invece nel successivo privilegio di Lanfranco (il cui preambolo è esemplato su quello di Rodolfo); riportiamo in corsivo le parole mancanti nel primo: «Hinc est, quod populum Figlinensem fide et numero quotidie crescere conspicientes, et eorum laborem, quo premebantur *difficultate itineris*, sacramentum regenerationis suscipiendo auferre desiderantes» (segue la frase cit. nella n. precedente): *ibid.*, coll. 246-247. Il testo del privilegio di Rodolfo si legge in forma identica a quella stampata in *Italia Sacra* nel manoscritto settecentesco chiamato «Cartulario della Chiesa Fiesolana» (in Archivio Vescovile di Fesole, II-B-3), alle pp. 169-172. ⁵⁸ «Clericos quoque ibi statuimus, quibus canonice viventibus, et baptismalia iura rite celebrantibus, nec non pauperum receptioni non modice intendentibus, quedam ad vite presentis sustentamentum libere *contulimus*, videlicet ecclesiam de Pavelli cum capellis et omnibus pertinentiis suis, ecclesiam S. Marie de Figline cum capellis et omnibus pertinentiis suis, ecclesiam S. Marie de Tartigliese cum omnibus pertinentiis suis»: *ibid.*, col. 246. (Qui e nelle note seguenti l'evidenziatura in corsivo è nostra) ⁵⁹ «Omnes etiam alias ecclesias que sunt in Figline et Figlinensi districtu, demum ecclesiam S. Bartholomei de Scampato, et ecclesiam S. Petri de Castello Guinildi, et ecclesiam S. Signori, et ecclesiam S. Andree de Ripalta, et S. Margarite et S. Andree de Campiglia, et S. Marie de Carpignano, et S. Donati de Spicciano, et S. Martini Interigi (*sic*); similiter ecclesiam S. Miniatis de Celle cum sua capella, que est in castello, prefate plebi *concedimus*, easque per illius loci plebanum canonice *institueudas*, ac sibi in omnibus debitis reverentiis responsuras, velut matrici ecclesie sacerdotaliter *supponimus*»: *ibid.* (con qualche piccola correzione ortografica e modifica di punteggiatura). ⁶⁰ «Decima quoque novalium, ac sepulturam eorum, qui apud eandem elegerint sepeliri, nisi excommunicati fuerint, vel interdicti, liberam esse iam dicto loco canonice concedimus (...); preterea illam partem, quam circumposite plebes habent in iudiciis defunctorum, et primitiis, et decimationibus sui plebanatus» (*ibid.*). Questa «porzione», come troviamo precisato in seguito, era di 1/4 (cfr. *infra*, n. 109). ⁶¹ Il presule riconobbe inoltre alla pieve la metà dello spazio rimasto disponibile sul «podium presbiteri Benedicti», sul quale essa sorgeva (con gli edifici e gli spazi annessi), riservandosi solo «tutto ciò che gli fosse stato necessario per costruire la curia e i suoi edifici di servizio». Forse che Rodolfo si lasciava aperta la possibilità di trasferirsi in futuro a Figline? ⁶² Cfr. la n. 59. Non conosciamo l'ubicazione di S. Donato di «Spicciano».